
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CANTANHEDE - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 301 – Página 01 

www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 71/2018

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
PORTARIA Nº 71/2018  
 

Nomeação dos Membros do Conselho Municipal do 
Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município 
de Cantanhede/MA – IAPMC e da outras 
providências.  

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede – MA, no uso de suas 

atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, incisos I, II, III e IV, da 

Lei Municipal nº 201/2009, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Cantanhede/MA, Fica instituído o conselho municipal 
de previdência-CMP, órgão superior de deliberação colegiada que será 
composto pelos seguintes membros: 

Art. 22 – (...) 
I – dois representantes do Poder Executivo 
II – Um representante do Poder Legislativo 
III dois representantes dos segurados ativos, e. 
IV – um representante dos inativos e pensionistas. 

 
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Jurídica do 

Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de Cantanhede/MA – 
IAPMC. 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os seguintes membros titulares e suplentes 

para a composição do conselho: Marcelo Anderson Alves Lima (executivo) 
José Lopes Sousa Filho (executivo suplente); Rosangela dos Santos ( 
executivo), Marcelo Marques da Silva ( executivo suplente ); Juarismar da 
Conceição Santos ( legislativo), Dércio Alves Rodrigues (legislativo suplente); 
Nélio dos Santos Silva (segurados ativos); Rene Ribeiro Oliveira (Segurados 
suplente); Roseana Martins Serra( segurados ativos); Joana Darque Baima 
(suplente); Ironeide Pimentel Ferreira (pensionistas); Antônio Veras Ribeiro 
(Pensionista suplente); Brigido Moraes Pereira (aposentados); Maria Celsa 
Rodrigues de Sousa ( aposentada-suplente) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 26 (VINTE E SEIS) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS 
MIL E DEZOITO.   

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 


